
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2546 

DETERMINA 
N. 2266 DEL 12/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROPOSTA  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  MONUMENTO  CADUTI  IN 
EUROPA IN  CAMPO DE NANE  A  VICENZA  PRESENTATA DA ENGIM VENETO.  APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE  FRA IL COMUNE DI VICENZA  - ENGIM VENETO



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2546 

DETERMINA N. 2266 DEL 12/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROPOSTA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MONUMENTO CADUTI IN 
EUROPA IN CAMPO DE NANE A VICENZA PRESENTATA DA ENGIM VENETO. APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE  FRA IL COMUNE DI VICENZA  - ENGIM VENETO

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione  n.193 del 06/10/2022 la Giunta Comunale approvava in  linea di indirizzo la 
proposta  presentata  da  parte  di  Engim Veneto  di  Vicenza,  Fondazione  senza  fini  di  lucro,   di 
“cantiere  Scuola”,   che  prevede interventi  di  manutenzione  ordinaria  del  Monumento  caduti  in 
Europa in Campo de Nane a Vicenza

Come Scuola viene data la disponibilità per la realizzazione di un “cantiere scuola”-   sul monumento 
caduti  in  Europa  in  Campo  de  Nane  a  Vicenza -   da  programmare  in  base  alla  disponibilità 
dell’amministrazione.

Nell’organizzazione  del  cantiere-scuola,  Engim  Veneto  si  avvarrà  della  collaborazione  di 
professionisti del settore per sviluppare il piano di intervento, con particolare attenzione alla valenza 
formativa e professionalizzante dell’esperienza, per sottoporlo alle Soprintendenze competenti,  al 
fine  di  ottenere  le  necessarie  autorizzazioni  per  organizzare  i  lavori  e  garantire  un  puntuale 
monitoraggio in tutte le fasi in esame.

Visto  l’intervento  circoscritto  ad  una  attività  di  manutenzione,  la  Scuola  riesce  ad  affrontare 
economicamente la gestione del progetto, ma necessita di un sostegno per la gestione del cantiere.

Vista la necessità di regolare i rapporti fra le parti, approvando un apposita Convenzione

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2546 

DETERMINA N. 2266 DEL 12/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROPOSTA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MONUMENTO CADUTI IN 
EUROPA IN CAMPO DE NANE A VICENZA PRESENTATA DA ENGIM VENETO. APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE  FRA IL COMUNE DI VICENZA  - ENGIM VENETO

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di “Convenzione”, allegato alla presente determinazione, per disciplinare 

il Progetto di “Cantiere scuola”relativo agli interventi di manutenzione ordinaria del  monumento 

Caduti in Europa in Campo de Nane a Vicenza,   tra Comune di Vicenza ed  ENGIM Veneto;

2)  di  dare  atto  che  con  deliberazione  n.  193  del  06/10/2022 la  Giunta  Comunale  ha  delegato 

l’attuazione di quanto previsto in proposta con successivi ed appositi atti gestionali di competenza al 

Capo  Area  Servizi  al  Territorio,  che  coordina  il  servizio  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni, 

autorizzandolo altresì alla sottoscrizione della Convenzione per regolare i rapporti fra le parti, nonché 

ad apportarvi tutte le modifiche di natura formale che si rendessero necessarie;

3)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2546 

DETERMINA N. 2266 DEL 12/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROPOSTA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MONUMENTO CADUTI IN 
EUROPA IN CAMPO DE NANE A VICENZA PRESENTATA DA ENGIM VENETO. APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE  FRA IL COMUNE DI VICENZA  - ENGIM VENETO

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2546 

DETERMINA N. 2266 DEL 12/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROPOSTA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MONUMENTO CADUTI IN 
EUROPA IN CAMPO DE NANE A VICENZA PRESENTATA DA ENGIM VENETO. APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE  FRA IL COMUNE DI VICENZA  - ENGIM VENETO

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



CONVENZIONE PER DISCIPLINARE  IL  P R O G E T T O  F O R M AT I V O   D I  “TUTELA E 
MANUTENZIONE DEL CENTRO STORICO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MONUMENTO 
CADUTI IN EUROPA, IN CAMPO DE’ NANE A VICENZA”

Tra

il Comune di VICENZA (C.F. e Partita IVA n. 00516890241), con sede a Vicenza, nella persona 
del Capo area Servizi al Territorio avv. Gian Luigi Carrucciu, il quale agisce, ai sensi dell’art. 107 del 
D.lgs 267/2000 e dell’art. 57 dello Statuto Comunale, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne stesso.

e

La Fondazione ENGIM VENETO, Ente di Formazione Professionale accreditato dalla Regione
Veneto per la Formazione Iniziale Superiore (codice ente 325, iscrizione elenco A0138), codice
fiscale 95074720244, partita iva 03094620246, con sede in Vicenza (VI), Contra’ Vittorio Veneto 1,
nella persona del Presidente p. Antonio Teodoro Lucente.

PREMESSO:

1. con deliberazione n.04 del 19/01/2022 la Giunta Comunale  approvava in linea di indirizzo 
la proposta di “cantiere Scuola” presentata da parte di Engim Veneto di Vicenza che ha 
come obiettivo  interventi di manutenzione ordinaria del monumento Caduti in Europa in 
Campo dè Nane a Vicenza;

2. che le parti  riconoscono la validità dei progetti di restauro, sia in cantiere-scuola, sia in 
laboratorio, come momento qualificante all’interno del processo di formazione, al fine di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta della pratica professionale 
svolta sotto il monitoraggio delle Soprintendenze competenti,

3. che sussiste un vincolo, in ogni fase di progetto, di collaborazione e coordinamento tra le 
parti sull’attività da svolgere.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

 L’intervento  è  finalizzato  a  un’esperienza  professionalizzante  valida  ai  fini  del 
raggiungimento  delle  competenze  previste  dal  profilo  professionale  del  Tecnico  del 
Restauro dei Beni Culturali.

Il  Comune  di  Vicenza  affida  a  ENGIM  VENETO  per  l’anno  formativo  2022  la  manutenzione 
ordinaria  del  MONUMENTO CADUTI  IN EUROPA, IN CAMPO DE’ NANE A VICENZA come 
possibile oggetto di un cantiere 



 ENGIM VENETO curerà la stesura del progetto di  intervento, le pratiche previste dalle 
Soprintendenze  competenti,  lo  svolgimento  di  tutte  le  fasi  di  restauro  necessarie  al 
ripristino del bene con relative verifiche in itinere e finali.

 ENGIM VENETO si impegna a garantire la stipula delle necessarie polizze assicurative: 
- polizza assicurativa INAIL
- R.C.T per una somma assicurata non inferiore ad € 500.000,00
- polizza infortuni.
- Polizza contro tutti  i  rischi  di  esecuzione nella  forma “ALL RISKS” prevedendo una 

somma assicurata di € 25.000,00 per le opere preesistenti
 Il Comune di Vicenza, autorizza ENGIM VENETO a trattare e conservare i propri dati per 

gli adempimenti degli obblighi derivanti dal progetto.

A fronte del progetto, 

 il Comune di Vicenza si impegna a garantire l’allestimento del cantiere:
- montaggio e smontaggio di transenne per la delimitazione dell’area di cantiere e del 

ponteggio;

- disponibilità di acqua ed energia elettrica;

- pass d’accesso al centro storico con mezzi per la durata del cantiere scuola;

- esonero dalle tasse di occupazione del suolo pubblico

- esonero tasse pubblicità

- esonero utenze acqua e energia elettrica

Nell’organizzazione del cantiere-scuola, Engim Veneto si impegna ad avvalersi della collaborazione 
di professionisti del settore per sviluppare il piano di intervento, con particolare attenzione alla va-
lenza formativa e professionalizzante dell’esperienza, per sottoporlo alle Soprintendenze competen-
ti, al fine di ottenere le necessarie autorizzazioni per organizzare i lavori e garantire un puntuale mo-
nitoraggio in tutte le fasi in esame.

La registrazione della presente scrittura privata avverrà in caso d’uso. Le spese di registrazione in 
tal caso saranno a carico dei richiedenti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Legale rappresentante Engim Veneto
p. Antonio Teodoro Lucente

      
Capo Area Servizi al Territorio del Comune di Vicenza

avv. Gian Luigi Carrucciu

Vicenza, ______ 


